ne' due libri De temporilus suis (che vanno dal 1378 fino al 1440) se-

condo una traduzione inedita che abbiamo sott' occhio in un codice car-

taceo in 4.° de' primi del 1500, la quale potrebbe utilmente pubblicarsi

come continuazione delle Istorie fiorentine di Leonardo in una nuova

edizione delle medesime, riprodotte già due volte in questi ultimi

anni nella traduzione di Donato Acciainoli coi tipi di Le Mounier

(an. 1855 e 1861) :«.... Et Martino, facta la pace con Braccio, et

» recuperate le terre, et parendo ogni cosa pacificata, deliberò an-

» dare ad Roma, credendosi partissi con animo non molto benivolo

» verso fiorentini, sdegnato per certe canzone che di lui nel volgo

' Lorenzo Bonincontri racconta così il fatto: A/nno salutis U20. Martinus V pontifex

Sforliam ad se venire Florentiam iubet; is cum paiicis eqirìtibus ianuario mense ad Pon-

tificem venilj et benigne ab eo susceptus est,
,
Quo tempore fiorentini quum vidissent Sfor-

tiam magis quam Braocimn a Pontiflce benigne traclari^ vulgarunt illud verbum a pueris

deoantatum: « Pontifìcem Populonii Dominum, et Sfortiam uihil valere, Braocium vero plu-

rimum posse. » Quod verbum altius quam crediderint, in ptectus Pontificis penetravit. (An-

nales ab anno 1360 usq:ue ad 145S, presso il Muratori, Rerum italicarum scriptores^ tom. xxi,

col. 121). Altrove la canzone è cori riportata: Papa Martino - ìwn vale lon qioattrino ;
-

Braccio valente - che vince ogni gente.
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si cantavano. Ricordomi che non molti di inanzi partisse Martino,

essendo io in camera sua, dove erano un altro o due et non più

cubicularii, lui passeg-iava dalla libraria alla finestra che guarda

ne l'jorto, et havendo alquante volte facto così tacitamente, volto

el passo verso me et appressatomisi et voltata ad me la faccia,

alzando el braccio piacevolmente, dixe : pa2Hi Martino non vale un
quattrino : et alhora subitamente intese le parole sue, però eh' era

la canzona che si diceva di lui, dixi : sono pervenute anóora alle

orecchie tue queste ciance de putti? Et lui niente rispose a questo;

ma, stando in su le medesime pedate, un' altra volta subiunxe :

;g(]b'pa Martino non vale un quattrino. Alhora io qui manifesta-

mente inteso la offensione de 1' animo suo, però che repeteva le

parole cantate nel vulgo, deliberai per onore della città se per

via alcuna potessi medicare la ferita sua. Però dixi queste cose :

Non ti havendo. Padre Sancto, alcuna altra città conferito tante co-

modità et utilità quanto mentre che facesti residentia in quella, ti

^ha conferito Firenze : tu venisti a Firenze non possedendo tu cosa

alcuna del dominio temporale, occupate in ogni luogo per li adver-

sarii tui le terre ; recusando ancora Bologna obedirti, in modo ti

fu necessario volendo venire da Ferrara ad Firenze, torcere el

camino con lungo circuito per el contado di Ravenna et Furlì :

stando tu in Firenze, et tucte le altre terre ritornorouo in tua po-

testà, et epsa Bologna ti sottimisse el collo, quale prima lo haveva

inalzato. Giovò assai a queste cose la oportunità di questa città,

pero che Braccio, seguitando la amicitia et fede del populo fioren-

tino, non dubitò venire ad te et per intercessione di tutta la città

comporre ogni discordia, et rendere le terre. Dipoi, fidatoti de

l'opera sua, constringesti Bologna per forza ad obedirti, in modo
che la potentia tua grandissimamente signoregia. Te ancora es-

sendo in Firenze, predicandosi in ogni luogo cose prospere di te

et del luogo della tua residentia, li cardinali, lasciato Benedecto,

venendo di Spagna in questo medesimo luogo, ti ricognobbono

come vero et unico Pontefice
j
per la quale venuta et recognitio-

ne, tre obedieutie separate si transferirono in te solo. A questi

due tui accrescimenti ricevuti in questo luogo, quello terzo pre-

stantissimo et excellentissimo di tucti con felicità mirabile si

agiugne : che Giovanni el quale inanzi era stato Pontefice, della

depositione del quale per essere stata violenta molti dubitavano

et certo scrupolo restava nelle mente delli homini. per la sicurtà

et fidùcia di questo luogo venne ad Firenze, et spontiineamente

si sottopose ad te, et ti ricognobbe signore et verissimo Ponte-

fice
;
per el quale facto al tucto ogni dubitatione fu levata, però
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» che niuno può liavere più timore di quella forza factagli, essen-

» dosi veduto in questo luogo a lui sicurissimo la sua spontanea su-

» biectione, et agiunsesi che poco dipoi morì : intanto che et l'admi-

» ratione et le querele et, per modo di dire, el giuoco della fortuna

» si levò via; quello certamente è manifesto, lui in alcuno altro

» luogo non .saria venuto ad te se non in questa cita, nella quale

» sapeva havere grande amicitie private et publiche. Queste sono

» le cose, per le quale questa cittk merita la gratia tua, o, per la

» oportunità della quale, o per lo obsequio, o per lo augurio, ti sono

» sopravenuti tanti accrescimenti
;
però el porgere le orecchie tue a